discordia tria mysteria declarādā videlz

Primū dī originatio.

Scdm̄ distinctio.

Tertiū dī offendio.

Q̄ tres possunt esse radices vel originales cause dānabilis discordie: vana gloria: videlz auaricia: vel stulticia sive levitas.

Cap. s.

Qrimū mysteriū declarādūz de discordia dicuntur originatio. In quo videndū est que sunt discordie originales cāe Et assignari possunt tres cause.

Prima dī vana gloria.

Scda dī auaricia.

Tertia dī stulticia.

Prima causa discordie dī vana gloria bñ em̄ Grego. xxii. moral. disco idia est vane glori filia. Nā vt dicit Tho. ii. q. xxvii. discordia importat quandam disgregationem: volūtatum: inquantū sc̄z voluntas vnius stat in uno: et voluntas alterius stat in altero. Qđ aut̄ voluntas alicuius in pp̄rio s̄stat: puenit ex hoc q̄ aliquis ea q̄ sunt sua preferit his que sunt aliorum. Qđ cum inordinate sit: pertinet ad inanem gloriam: et ad superbia. Et bñ circūstantias pōt esse peccatum mortale aut veniale. Sed aliquis posset arguere q̄ discordia nō est peccatum. Nam Act. xxii. paulus pos

Dominica Oculi.

suit discordiam inter phariseos et saduceos: quod non fecisset si fuisse peccatum. Itē dicitur Actuū. xv. Facta est dissensio inter paulum et barnabā. Sed Thoma respondit ad primum quod causare discordiam per quam tollitur mala concordia est laudabile: thoc modo fecit paulus. Christus etiā de seipso dicit Mat. x. c. Non veni pacem mittere: sed gladium. Quid scđm dicit Thomas: quod discordia que fuit inter paulum et Barnabā fuit per accidens et non per se. Ut ergo enī intendebat bonū: sed vni videbat hoc esse bonū: alij aliud: quod ad humanū defectum pertinebat: nec erat talis controversia in his que sunt de necessitate salutis. Quid h̄c oritur vñ dubiū vñ audiatores diversorum magistrorum tenentium diversas opiniones excusentur a pctō si opiniones suorum magistrorum tenent qui non sunt bone. Et responderet Thomas in quolibetis: quod si diversae opiniones doct̄orum sacre scripture non sunt contra fidē vel bonos mores: absq; periculū auditores vtrāq; opinionē sequi p̄int. Sicut varia fuit opinio inter Augustinum et Vieronymū de obseruatione legallium ante diuulgationem euāgeliū. In illis vero que pertinet ad fidē vel bonos mores: nullus excusat si sequas erroneā opinionē alicuius magistri: in talibus enim ignorātia non excusat. Alioquin immunes a peccato fuissent quod sequi sunt opinionē Arri, Nestorii: et aliorum heresiarcharū. Nec possunt excusationē habere propter simplicitatem: si in talibus opinionē erroneā sequātur. In talibus namq; dubijs non est de facili prestandus assensus: sed potius ut dicit Augustinus. in. iii. de doctrina christiana, consule re quis debet regulā fidei quam de scripturarum planioribus locis et ecclesie autoritate perceperit. Qui ergo assentit opinioni alicuius magistri propter manifestum scripture testimoniū: siue contra illud quod publice tenet in ecclesie autoritatē: non potest avitio erroris excusari. Concordat Donaldus et Vo-

stiensis. Aliqua tñ sunt que aliqui fuerunt in variā opinione doctorū antequam per ecclesiā fieret determinatio. Et post illo tempore potuerunt excusari qui vñ vel contraria tenebant. Sed postquam determinati sunt per ecclesiā et firmata alterius heretici cum esset contrariū sententia: sicut est exemplū de paupertate ipsi, de qua ante Job. xiiij. erant varie et contrarie opiniones vtrū xps cum apostolis habuit aliquid in communī. Sed determinatus fuit per ipsum Iohannem. tempore immo per ecclesiā quod habuit: eo quod Job. xiiij. dicit. Discipuli eius abiērū in cunctam ut cibos emerent. Et Job. xiij. de iuda dicitur: Fur erat: et loculos habebat ea que mittebantur portabat. Et hoc ipsum dicitur. xiiij. q. j. c. habebat. Quae ergo contraria assertorū pertinaciter heretici habere refutat. Addit. Hostiē. quod si sunt diversa iura et opiniones: scilicet ne contra deū nec bonos mores: humanior sententia est preferenda ceteris paribus: quod standū est ei qui meliori innititur ratione. dist. xx. c. s. et ex de fernis. c. capellani. Addit etiā quod in his que cōcēderūt fons conscientie in dubijs tutior via est diligēda. ex de sponsalibus. c. iuuenis. Nec non de facili contraria opinio est reprobata. Quid Scđa cā discordie dicitur auctor. Inquit Geneca in libro de quatuor virtutib;. Qui etiam vñerēt hoīes ī per terrā si hec duo pronomina tolereretur meū et tuū. Et Plato in Phedrone. propter pecuniarū possessionē vñiūta bella nobis fuit. Et Salustius in caſtilario. Imperii et diuinciarū causa delata atq; certamā omnia inter mortales sunt. Et Lucanus libro. iii. Lertamen mouit omnis opes. Videntur hoc per experientiam omni die: quādō propter auariciam filius discordat a patre: frater et amicus ab amico. Quid Tertia causa discordie dicitur stultitia. Sunt namque multi stulti et leues: qui omnia credunt que a susurribus eis dicuntur. Susurratio siquidē aptissimum est instrumentū ad discordias seminandas. Propterea

Sermo

XXXIX

dirit sapiēs Proverb. xxv. Cum defes-
cerint ligna extinguetur ignis et susur-
rone subtracto iurgia conquiescunt. Et
Eccl. xviii. Susurro et bilinguis males-
dictas multos em̄ turbavit pacē habē-
tes. Lingua tertia multos cōmouit: et
dispersit illos de gente in gētem. Lin-
tates muratas diuitium destruxit et do-
mos magnatorum effodit. Virtutes po-
pulorū cōcidit et gētes fortes dissoluit.
Lingua tertia mulieres viratas elecit:
et pīuauit illas laboribus suis. Qui re-
spicit illam nō habebit requiem: nec ha-
bebit amicū in quo requiescat. Flagelli
plaga suuorem facit: plaga autē lingue
commiūnūt ossa. hec ibi. Quisnam suffi-
ceret enumerare discordias que exorte-
sunt inter cives: inter vicinos: inter dos-
minos: inter populos: inter uxores et vi-
rum: inter fratres et fratrem. ppter susur-
rātes. O lingua ignita. O lingua vene-
nata. O lingua immanis: et crudelis:
omni fera pestifera. Tu lingua susurro-
num instrumentū est diabolū: tu illius
 sagitta vulnerans: tu eius acutissimus
ensis. Propterea susurratio ponitur in-
ter grauiā pītā que exercitat deo: de quib-
us sapiēs dicit Proverb. v. Ser sunt
que odit dñs: et septimū detestatur aia
eius. Oculos sublimes: lingua mēdaciē:
manus effundētes innoxium sanguinem:
cor machinans cogitationes pessimas:
pedes velocius ad currēndū in malū: p-
ferentē mēdaciā testē fallace: et enī q se
minat inter fratres discordia. Sed cui
pabiles adhuc sunt illi q a susurronibz
sibi cauere aut nesciunt aut nolunt.

Qd triplex est discordia dānabilis: scis-
maticē prauitatis: ciuilis partialitatis
et importabilis societatis. Cap. q.

Ecundum mysterium decla-
randum de discordia dī dis-
cordie. Distinguē enim tri-
plex discordia damnabilis et
periculosa: videlz
Prīma est scismaticē prauitatis,
Secunda ciuilis partialitatis.
Tertia importabilis societatis.

Prīma discordia ē scismaticē prauitatis:
Est autē scismayitiū q̄ q̄ summo pōtissi-
ci subesse recusat et mēbus ecclie subies-
ctis cōicare nō vult. Scisma siq̄dē gressū
cū est nomē qd latine scissurā sonat, vt
br. xxiiij. q. i. c. scisma. Est autē pētū mor-
tale: q̄ dīas charitati ecclastice ynitatis.
Est autem dīa inter heresim et scis-
ma: q̄ heresia opponit directe et p̄ se fiz-
deit: vt dicit Tho. ii. ii. q. xxix. et scisma
p̄ se opponit ecclastice ynitatis charitati
Ubi Hiero. xxiiij. q. iii. c. inter heresim.
Inter heresim et scisma arbitrio iteresse
q̄ heresia querit dogma h̄y: scisma autē
ab ecclia separat. Lōtra scismaticos dī
ex in. c. de summa tri. et fide ca. vna est si
delium yniuersalis ecclie extra quam
nullus omnino saluatur. et. xxiiij. q. i. c.
loquitur. Cyprianus ait: Loquitur dñs
ad petrum. Ego dico tibi: quia tu es pe-
trus: et super hanc petram edificabo ec-
clesiam meam. Super vnuz edificat ec-
clesiam. Et h̄is apostolis oībus post
resurrectionem suam parem potestate
tribuat et dicat: Sicut misit me pater et
ego mitto vos: accipite spiritum sanctū
tamen ut ynitatem manifestaret: ynitati
tis eiusdem originem ab uno incipien-
tem sua autoritate dispositur. Ad idem
est. c. alienus. c. omnibus. c. quoniam ye-
tus. prefata causa et questione. Sed hic
outur vnu dubium. Quid cum duo vel
plures sunt in ecclia gerētes se p̄ papa
et q̄libet eoz habet suā sequelaz. Quis
ez dīceſ scismaticus cū suis sequacibz.
Respōdeo autē cōstat aut cōiter tenet:
et q̄libet eoz intrusus est. i. non canonice
electus. Aut cōstat vnum eoz cano-
nicē et rite electū: videlz a duabus parti-
bus cardinaliū et sine violētia: et postea
olius supinductus. Aut dubitatur q̄s
illorum sit canonice vel rite electus vnu
vel alter. Et in primo casu nullus eoz
est papa: sed q̄libet eoz est scismaticus
cū his q̄ scīter sequunt ipm: et erōicas
ti sunt ipso facto: ex de elec. c. licer. Et de
hoc loquit. c. si duo. lxxix. di. vbi dī: Si
duo forte p̄ fas temeritate p̄ certātū

Dominica Octuli.

fuerint ordinati in summos pontifices nullū ex eis futurū sacerdotē. i. summū pōtificē p̄mittimus. Sed illū solū in se de aplīca p̄masurū cēlemus quē ex numero clericō & i. cardinaliū noua ordinatione diuinū iudicū & vniuersitatis consensus elegerint. Nec obstat q̄ hoc statuit honorius augustus & ad imperatōrē nō spectat statuere aliquid de electionibus ecclie; sicut nec de rebus alijs ecclasticis. vt. xvij. dī. c. bñ. q; vt dī in glo. in p̄fato. c. si duos. Honorius fecit illud rogatu ecclie; & ecclia approbavit tō rōne approbationis statutū illud h̄z quasi fecisset ecclia. Qn ergo cōstat nullū eoz canonice electū: vt q̄ nō a cardinalibus sed ab alijs in quo casu loquit e. si q̄s ex ep̄is. t. c. si q̄s pecunia. lxxix. dī. Uel si a cardinalibus; nō tñ a duab⁹ partibus cardinaliū: vt in. c. līc. et de elec. qui tali adharet ne scismaticus est & p̄ cōciliū puidendū esset cū cardinales h̄mōi essent. Also si ipsi cardinales alium eligeret ille esset verus aplicus. Et nota q̄ ex hoc electio pape simonia ce facta esset a cardinalibus dūmō ols rite cessare nō pōt nec tolli qn fiererūs papa. Et s̄līr quātūcūq̄ criminōs et irregularis esset electus: vt dicit glo. in c. si q̄s pecunia. In scđo casusq̄ cū cōstat vnum canonice electū: & postea ali us se intrudit: sicut Cornelius papa q̄ Fabiano successit & post eum canonice creatū Nouatianus qdā papa se fecit. vt dī. vij. q. s. c. factus est. t. c. nouariānus. Tūc primus est verus papa: & secūdus apostolicus & scismaticus cū sequacib⁹ eius. Sic sub Eugenio. iij. factus est scisma tpe beati Bernardi. Nā ipso eugenio rite electo aliud intrulūs est: sy meritis & labore sancti Berni. scisma illud oblatū fuit: remanēt Eugenio in aplīca sede. Deinde sub Johāne. xxi. factum est aliud scisma. Nā cū ipse declararet fore hereticos qui affererent xp̄m nihil habuisse in cōi etiā mobile quidā fratricelli mūcupati de opinione dixerūt ipsum papa Johānē hereticā cū succēs-

foribus & sequacib⁹ eius & fecerunt ali papā p̄pis. Hęci aut circa annum dī nongentesimū scisma facientes in hoc sim inciderunt de sp̄letō dānatam. cī de sum. tri. t. fi. ca. c. s. lib. vij. Sed redi ci fuere ad ecclie vnitatē tpe Eugenij. In tertio h̄o casu cū dubiū est q̄s horum duoz sic canonice electus: q̄ dīctio primi dī facta p̄ metū q̄ cadit in cōstantē virū: quis a duabus partibus cardinaliū postmodū ab eis sit electus sine violētia & metū quoq̄cūq̄ sicut accidit casus circa annos. Abclrx. Nam mortuo Gregorio. rī. cardinales debentes pcedere ad electionē successionē dī fuerūt a romanis cōminati & occidenterū si nō eligerent italici aliquem. Elegēt igī archiepm̄ barensem: q̄tūc erat rome exprimēt es ei q̄ eligebat eum ad vitādū periculū se fingebat dīgere. Electo ergo illo qui Urbanus. v. dictus est: ille vt fertur. dīct: q̄ si volerant eū eligerē voluntarie eligerēt: q̄tūc debet esse papa. Publicato igī Urbano papa: & a cardinalibus iphis addato & cōsecrato de cōfensiō eoz ac p̄cipiō xp̄ianitatis ac p̄ eos significato q̄ canonice esset electus. Inde ad dī quōt menses ipsi recesserūt ab eo: & fūgiētes ad ciuitatem fundensem qui eū in principio regni ibi elegērūt alii qui dictus est Clemēs. vj. q̄ trāstūlūt curia suā in Aquinō: illūc venerata est p̄ papa tota francia & hyspania & catalo alemānia & vngaria: p̄seuerantq̄ hoc pessimū scisma vltra. xx. annos. Cum ergo hic esset dubiū ex ignorantia facili exceptis cardinalibus & paucis alijs si talia sic pcesserunt vel aliter cū dīper ignorātia iuris: q̄ dubiū erat apud p̄tissimos: vt rū fuerit talis merus q̄ cōdere posset in constantē viravel nō vel etiam q̄ post electionē habuerunt ips̄ ad recedendum & nō fecerunt: immo p̄ signa exp̄ressa ostenderūt voluntate et

libere facta electione. In illo ergo scismate illi proprie erat scismatici qui scientes factum contra iura vel contra officiam faciebant ducti amore: vel odio: vel cupiditate: vel ambitione. Alioquin excusabatur etiam adherendo ei quod non erat verus papam quem tamen iphi credebatur verus. Et huius una pars excoicaret alteram tamen quod simpliciter inherebatur excusari videbantur. Durante vero illo scisma post Urbanum successit ex altera parte Bonifacius. ix. Bonifacio successit Inno. vi. et Inno. Grego. xii. ex alia parte Clemens successit Benedictus. xii. Sub his autem. Grego. xii. ex una parte. et Benedicto ex altera factus est aliud scisma anno domini. clv. cccc. x. Nam recentibus cardinalibus ab utroque papae: et suuientibus pannis ecclesiis celebrantibus depositis illis duobus: scilicet Grego. et Benedicto. sub eadem: videlicet ratione quod scandalizare facto suo publico tota ecclesia cum non vellent suuentre in simul in aliquo uno loco per miserant et irauerat. deinde creatus est pennis Alexander papa qui fuit Petrus de cardia ordinis minorum: cui successit Job. xxiij. bononiensis electus. Et cum pene omnes reges et principes christianitatis dimisissis Gregor. et Bene. obediencia dedissent Alexander et successoris suo: tamen adhuc maximum dubium erat utrum causa propter quam creatus fuit Alex. videlicet Grego. et Bene. scandalizabatur ecclesia esset vera. Nihilominus ex quaquam triu partiis quicunque credebat simpliciter suum verum papam: et non alios motus conscientie dictamine paratus etiam adherere alteri si hoc sibi constat. reexcusatus creditur a virtute scismatis et sententias eius. Quis signum est quod in qualibet obedientia erat multi peritissimi et sancti viri. Nam sub Urbano et Bonifacio fuit secta Brigida et secta Barbarina de senis. Sub clemente et Benedicto ex alia parte fuit batus Petrus de lucemburgo clarus miraculis. Sub Benedicto etiam fuit secta Vincentius de ordine predicatorum. Lande congregato concilio constantie Greg. prefatus sponte renun-

ciavit per Karolum de malatestis suu in procuratori. Iohes. xxiij. fugit arripuit: sed captus per imperatorum redit et tandem depositus fuit. Benedictus etiam quod nec venire nec mittere voluit depositus fuit: ubi creatus fuit dominus Oldo de columna cardinalis: qui fuit Martinus papa. v.

¶ Scinde est discordia civilis partialitas: quoniam ciues relicto amore cois boni: conuertentes osa ad proprium comodum discordanter adiuicent. Nam ut inquit aristoteles. iij. Politice. ciuitas quedam concordatio est. et ibidem. politica est ordo quidam inhabita- tu ciuitatem. Quoniam ergo ciues non regunt se in ordinem nec sunt concordati: ad dissensiones veniunt. Tales sunt hodie quasi in oibus ciuitatibus italie tyranni quod est de quibus dici potest quod sapiens ait Proverbi. xxix. Voies pestilentiae dissipant ciuitatem. et ut idem ait. xij. c. Benedictio iustorum exaltabit ciuitates: et ore impiorum subuerteret. Impi equidem partiales non reipublice: sed proprie utilitati semper in- uigilant. Lectora quos ait Lassiod. li. iij. eplarum. Nobilissimi ciuis est patrie sue augmenta cogitare. et Tullius. i. f. de officiis. Homo qui reipublice pluri seruunt duo precepta platonis. Unum ut utilitatem ci- uiuum sic tuantur: ut quecumque agunt ad eas referant oblitum comodorum suorum. Alterum ut totum corpus reipublice curerent ne dum par tem aliquam tuerentur: reliquias deferantur. Ut enim tutela: sic procuratio reipublice ad eos utilitatem qui concordia sunt: non ad eos quibus concordia est gerenda est. Qui autem parti ciuitatis concordia parte negligunt: rem princissimam in ciuitate inducent seditiones atque discordiam. Vinc apud athenies magne discordie ortae: et in nostra reipublica non solum seditiones: sed etiam pestifera bella ciuitalia: que grauissimam fortis ciuis in republica dignus princi- patu fugiet atque oderit: tradetque se totum reipublice negque opes aut potentiam collectabitur: totaque eam sic trahit: ut oibus consulat: necnon criminibus falsis in odium aut inuidiaz vocabit: omninoque ita iusticie honestatique adherescet ut ea

Dñica post Oculi.

Sermo XXXIX

cōseruet: quis grauiter offendat: mortem appetat potius q̄ deserat illa q̄ dixi: Misericordia omnino est ambitio: bonūq̄ cōtēto: de qua p̄clare est apud eundē Platōnē. hec ille. Nā t̄ antiqui romani etiā proprie republicā domesti cas iniurias dissimulabāt. Unde Vale riū maximus li.iii. rubrica de moderatione. Gragippus tecates horatibus amicis: vt graue in administratiōe reipublice t̄ emulū sibi vehemēter aduersariū: sed alioquin probū t̄ ornatū virū qualibet ratione vel tolleret: vel submo veret: negavit se facturū: nec quē in tutelā patrie bonus ciuis locuz obtineret malus t̄ improbus occuparet: seq̄ v̄hementi aduersario vigeri q̄ patriam egregio aduocato carere p̄optauit. In eodē libro Valerii t̄ rubrica. Qui ex ini micis iuncti sunt amicitia. Aliud refert exemplū. Emilius inq̄ lepidus his cō sul t̄ p̄tifer maximus splēdorez horū par vite grauitate: diutinas inimicitias cum Fulvio flacco eiusdē amplitudinis viro gessit: quas simul vt censores renūciati sunt in campo deposituit existimans eos nō oportere priuatis inimici t̄is dissidere qui publice summa iuncti essent potestate. Q̄ dāno fum virus in ciuib⁹ italie a diabolo disseminatus. Jam iā ubiq̄ partialitates abūdāt: ppter quas omne bonū publicū penitus destructū est: t̄ eversuz oīsq̄ iusticia cō culcata t̄ abiecta. Tertia est discordia importabilis societatis eorum qui insimul cōueniūt: aut in vna domo: aut in vicinia: aut in religione: aut in aula p̄n cipis: aut in quoīq̄ collegio: q̄ discordanter: nec ynuſ alium recto oculo respicerē valent eo q̄ nesciunt seruare regūlām Pauli dicentis ad Eph e.iii. Cum omni humilitate t̄ mansuetudine: cum patiētia supportat̄e inuicē in charitate: sollicito seruare unitatem spiritus in vinculo pacis. O infelix tēporis huius dēc̄rio in qua ad modicū tolerare soci nescit socium: frater fratrē: p̄xim⁹ p̄xiū suūm. Uix domus reperitur in q̄